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Tiivistelmä 
 

• Puhdistamoiden toimintaa ja sen vaikutuksia tarkkailee valvova viranomainen (Lapin ELY-keskus) 
valvontatutkimusohjelman puitteissa ja puuttuu tarvittaessa toiminnassa havaittuihin puutteisiin 

• Mellanaavan jätevedenpuhdistamo ja Inarin kirkonkylän puhdistamo toimivat nykyisten 
lupaehtojen mukaisesti 

o Kuormituksissa ole havaittavissa radikaalia muutosta viimeisen 10 vuoden aikana 
o Jätevesi puhdistetaan vaadittavista kuormitteista 98–100 %. Tulos heikkenisi, jos 

puhdistamon kapasiteetin yläraja lähestyisi 
o Kumpikin laitos on lähellä elinkaarensa puoliväliä, joten tekniikasta johtuvaa merkittävää 

saneeraustarvetta ei ole 
o Inarin kirkonkylän jätevedenpuhdistamon biologinen prosessi laajennettiin vuosien 2019–

2020 aikana, joka kasvatti puhdistamon käsittelykapasiteettia 
o Mellanaavan ympäristölupaprosessi on kesken, joten mitään investointeja ei kannata lähteä 

tekemään ennen uusien lupaehtojen määräämistä 

• Ennenaikainen saneeraus aiheuttaisi investointeja - asiakkaat maksaisivat kustannukset nousevina 
asiakasmaksuina 

• Realistista vaihtoehtoa Saariselän jätevesien käsittelylle ei ole näköpiirissä. 
  



 

 

 
 
 
 
 

Selvitys 
 
Mellanaavan ja Inarin kirkonkylän puhdistamot ovat ympäristöluvan puitteissa toimivia 
jätevedenpuhdistamoita, joita valvotaan valvontatutkimusohjelman mukaisesti ja joiden tulokset 
raportoidaan vuosittain valvovalle viranomaiselle. Mellanaavan jätevedenpuhdistamo on rakennettu 
vuonna 2004 ja kompostointikenttää laajennettiin 2014. Inarin kirkonkylän jätevedenpuhdistamo 
rakennettiin 2008 ja sen automaatio uusittiin 2013. Lisäksi kirkonkylän jätevedenpuhdistamolle lisättiin 
lietteenkuivaus 2016 ja biologinen prosessi saneerattiin vuosina 2019–2020. Kumpikin laitos on lähellä 
elinkaarensa puoliväliä, joten tekniikasta johtuvaa merkittävää saneeraustarvetta ei ole. Uusi 
ympäristölupa Mellanaavalla voi edellyttää saneerauksia, mutta uusista lupaehdoista ei ole vielä tietoa, 
joten saneerauksia ei ole suunnittelussa. 
 
Edempänä olevissa taulukoissa on esitetty puhdistamoille tuleva kuormitus ja puhdistettujen jätevesien 
aiheuttama kuormitus vastaanottaviin vesistöihin. Inarin Lapin Vesi ei ota kantaa vesistöjen kunnon 
säilyttämiseen tähtäävän suunnitelman laatimiseen, koska se ei kuulu vesilaitoksen tehtäviin. Vesilaitos voi 
lausua tarvittaessa mahdolliseen suunnitelmaan. Inarin Lapin Vesi suorittaa Inarin kirkonkylän 
jätevedenpuhdistamon osalta yhteistyössä kalanviljelylaitoksen kanssa vesistötarkkailua, joka raportoidaan 
viranomaisille ja itsenäisesti vastaavan vesistötarkkailun Mellanaavan jätevedenpuhdistamon osalta osana 
valvontatutkimusohjelmaa. Tutkimuksissa on todettu Inarin kirkonkylän jätevedenpuhdistamon 
vaikutuksen näkyvän lähinnä Kalkulahden syvänteessä, johon puhdistamon purkuputki päättyy. Alla lainaus 
viimeisimmästä Mellanaavan viimeisimmästä velvoitetarkkailuraportista. 
 
” Vuoden 2024 vesistötarkkailun perusteella Akujoessa voidaan havaita erityisesti vähän veden aikaan 
talvikuukausina kohonneita kokonaistypen ja ammoniumtypen pitoisuuksia puhdistamon alapuolisilla 
tarkkailupisteillä. Helmi- ja maaliskuussa Ivalojoessa voidaan paikallisesti havaita hieman kohonneita 
ammoniumtypen pitoisuuksia, mutta tarkkailun perusteella pitoisuudet laimenivat myös talviaikaan 
alavirtaan mentäessä. Kesäkuukausina, erityisesti syyskuussa, Akujoen alapuolisilla pisteillä oli myös 
korkeita typen yhdisteiden pitoisuuksia, mutta Ivalojoen vedenlaatu oli heinä- ja syyskuun aikana hyvin 
samankaltaista vertailupisteen ja Akujokisuun alapuolisten vesistöpisteiden välillä, eikä Akujoesta tulevaa 
kuormitusta voitu havaita tulosten perusteella Ivalojoen vedenlaadussa kesäkuukausina.” 
  



 

 

 
 
 
 
Lisäksi Inergia-konsernin ympäristöpolitiikka toimintakäsikirjassa toteaa seuraavaa: 
 
” 1.3 Ympäristöpolitiikka  
Inergia takaa jatkuvan energian, veden ja lämmön saannin pohjoisen alueen asukkaille ja matkailijoille. 
Viestinnällä asiakkaita ohjataan veden ja energian ekologiseen, säästäväiseen ja tehokkaaseen käyttöön. 
Toiminta-alue on laaja ja osittain herkkää hitaasti uusiutuvaa luontoa, jolle aiheutuvat haitat pyritään 
minimoimaan. Verkostojen rakentaminen toteutetaan minimoimalla kokonaishaitta maankäytölle ja 
luonnon monimuotoisuudelle huomioiden tekniset ja taloudelliset rajoitteet.  
 
Kaikessa toiminnassa pyritään korostamaan ekologista vastuullisuutta ja kestävää kehitystä tukevia 
tuotantomenetelmiä tähdäten kokonaistaloudellisesti edullisimpaan elinkaarikustannukseen. Hankintojen 
alkuperä voidaan osoittaa. Ydinlupaus huolen pitämisestä ulottuu myös ympäristöpolitiikkaan, jossa 
järkevä elinkaarenhallinta tukee käyttöomaisuuden oikea-aikaisia investointeja, estää ennenaikaisia 
saneerauksia ja välttää kannattamattomia investointeja. Ympäristötiekartta antaa lyhyen, keskipitkän ja 
pitkän aikavälin tavoitteet.” 
 
 
 

 
  



 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
Taulukoista näkyy, että tulevassa kuormituksessa ei ole pitkällä trendillä ollut merkittävää kasvua. Vuoden 
2024 osalta Mellanaavan jätevedenpuhdistamolta lähtevä biologisen hapenkulutuksen kuormitus oli 
kahdella mittauskerralla poikkeuksellisen suurta johtuen poikkeuksellisista tilanteista puhdistamolla. 
Toinen johtui huoltokatkosta ja toinen poikkeuksellisesta tulevan jäteveden laadusta. Inarin kirkonkylän 
jätevedenpuhdistamon biologinen prosessi laajennettiin vuonna 2020, muuten tilanne on pysynyt 
puhdistamoiden suhteen muuttumattomana alkuperäisen valtuustoaloitteen käsittelyyn nähden.  
 
Puhdistamoiden arvioidut rakentamiskustannukset ovat kasvaneet merkittävästi edellisestä käsittelystä. 
Myöskään ulkopuolista rahoitusta ennen aikaisiin puhdistamoinvestointeihin ei ole saatavilla, ellei kunta 
itse halua sellaista maksaa, joten mahdolliset investoinnit rahoitetaan vesihuoltomaksuilla. Saariselän 
jätevesien käsittelylle ei ole realistista vaihtoehtoa.  
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